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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv jízdy na invalidním vozíku a chůze o

podpažních berlích na energetickou náročnost a kardiopulmonární systém u osob amputovaných

na dolní končetině. K tomuto měření jsme použili přístroj Metamax 3B od firmy Cortex,

fungující na základě měření koncentrace kyslíku a oxidu uhličitého v dýchaném vzduchu a

sporttester od firmy Polar. Na základě spotřeby kyslíku lze zjistit energetický výdej při dané

aktivitě.

Naší studie se zúčastnilo 11 probandů (mužů) z léčebny dlouhodobě nemocných v

Motole. Devět probandů bylo amputováno z vaskulárních příčin, jeden z traumatologických

příčin a jeden z jiných příčin. Probandi jezdili (popř. chodili) po dobu čtyř minut tam a zpět po

chodbě dlouhé třicet metrů. Byli požádáni, aby jezdili (chodili) takovou rychlostí, aby jim to

vyhovovalo a aby zároveň udrželi stejné tempo po vymezenou dobu. Chůzi o podpažních berlích

bez protézy zvládly pouze tři osoby z testovaného souboru. V průběhu studie byly měřeny tyto

hodnoty: ujetá vzdálenost, průměrná rychlost, spotřeba kyslíku (VO2, VO2/kg, VO2 peak, ), výdej

oxidu uhličitého (VCO2), respirační výměnný koeficient (RER), dechový objem (VT), dechová

frekvence (BF), minutová ventilace (MV), srdeční frekvence (HR), energetický výdej a výkon.

V naší práci se nám podařilo, i přes drobné nedostatky, prokázat, že chůze o podpažních

berlích je pro osoby amputované na dolní končetině energeticky náročnější a více zatěžující

kardiopulmonární systém než jízda na klasickém invalidním vozíku.

Klíčová slova
amputace, energetický výdej, spotřeba kyslíku, invalidní vozík, chůze
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Annotation
The aim of this thesis was to determine the effect of driving in a wheelchair and walking

on crutches on the energy expenditure and cardiopulmonary system in people with lower limb

amputation. For this measurement we used a device Metamax 3B made by Cortex, functioning

by measuring the concentration of oxygen and carbon dioxide in the breathing air, and a

sporttester made by Polar. On the basis of oxygen consumption is possible to determine an

energy expenditure during the activity.

Our study was attended by 11 probands (men), patient of long-term hospital in Motol

Hospital. Nine probands were amputated from vascular causes, one from the traumatological

causes and one from the other causes. Probands rode (or walked) for four minutes back and forth

along the corridor thirty meters long. They were instructed to ride (walk) at a speed to fit their

needstand to also keep the same pace for a defined period of time. Walking on crutches without

prosthesis managed only three of the testing file. During the study, these values were measured:

distance traveled, average speed, oxygen consumption (VO2, VO2/kg, VO2 peak), carbon dioxide

output (VCO2), respiratory exchange ratio (RER), tidal volume (VT), breathing frequention

(BF), minute ventilation (MV), heart rate (HR), energy expenditure and performance.

In this work we have, despite minor flaws, established, that walking on crutches is for

people with lower limb amputation more energy-intensive and more burdensome for

cardiopulmonary system than riding in a classical wheelchair.

Keywords
amputation, energy expenditure, oxygen consumption, wheelchair, gate
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 1 ÚVOD

Se stárnoucí populací a častějším výskytem diabetu, se stává stále více aktuálnější otázka

amputací dolních končetin. Angiopatie jsou totiž nejčastější indikací k tomuto zákroku. A právě

diabetická angiopatie a její důsledek - syndrom diabetické nohy je jednou z hlavních komplikací

patřících k tomuto onemocnění. Počet amputovaných z vaskulárních příčin se jen za posledních

15 let zdvojnásobil (Kálal, 2009).

Rehabilitace (respektive jízda na vozíku a chůze jak o protéze, tak s ortopedickými

pomůckami) klade značné nároky na kardiopulmonární a neuromuskulární systém.

Při chůzi se dvěma podpažními berlemi, kdy hmotnost těla na nich spočívá a stabilita je

udržována pouze muskulaturou horních končetin, dochází k výraznému zvýšení nároků

na oběh, což se projevuje zvýšením tepové frekvence a tlaku krve. Nastává redistribuce

na úkor dolních končetin. Zde je třeba sledovat ty jedince, u kterých by zátěž spojená se

cvičením hybného systému mohla znamenat zhoršení zdravotního stavu. Jsou to

především nemocní s ICHS (ischemická choroba srdeční) a ICHDK (ischemická choroba

dolních končetin). Dále hypertonici, myopati a některá neuromuskulární onemocnění.

(Kálal, 2003,s. 38)

„Až 30% nemocných, kteří přicházejí na rehabilitační lůžkové pracoviště (Kálal, 1984),

má současné postižení funkce oběhového a hybného systému. U těchto lidí je třeba sledovat

reakci na specifickou zátěž, abychom mohli bez rizik postupovat při léčebné rehabilitaci“ (Kálal,

2003,s. 39).

Někteří pacienti po amputaci dolní končetiny jsou schopni se po určité době naučit chodit

(s použitím podpažních, francouzských či vycházkových holí nebo i bez nich, s protézou či bez

ní), jiní ovšem chůze schopni nejsou kvůli její značné energetické náročnosti. Těm pak nezbývá

nic jiného, než se spolehnout na invalidní vozík.

Stanovení energetické náročnosti pohybové aktivity je základním problémem v případě

hodnocení vlivu této pohybové aktivity na lidský organismus, ať už z hlediska prevence

některých civilizačních chorob, nebo z hlediska zvyšování fyzické zdatnosti osob,

popřípadě k posouzení reakce organismu na daný typ fyzického zatížení. (Bunc, 1989,s.

307)
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Energetickou náročnost chůze o protéze u amputovaných zkoumalo ve světě již mnoho

autorů (viz diskuze). Všichni potvrdili větší, někdy až několikanásobnou energetickou náročnost,

než při chůzi u zdravých osob. Téměř nikdo se však nezabýval energetickou náročností u

amputovaných při jízdě na vozíku a při chůzi bez protézy. Přitom oba tyto typy lokomoce

vyžadují též značné fyzické úsilí. Je tedy třeba určit, zda bude pacient schopen samostatné

lokomoce s použitím ortopedických pomůcek (v našem případě podpažních berlí) či zda se bude

moci pohybovat pouze pomocí ortopedického (invalidního) vozíku.

Na tuto problematiku je zaměřena i moje diplomová práce. Naším hlavním cílem bylo

zjistit, jaká je energetická náročnost u amputovaných na dolní končetině při jízdě na invalidním

vozíku (popř. při chůzi o podpažních berlích). K tomu byl použit přístroj MetaMax 3B od firmy

Cortex, zapůjčený z Fakulty tělesné výchovy a sportu v Praze, fungující na analýze dechových

plynů (koncentrace oxidu uhličitého a kyslíku). Testování kardiopulmonární výkonnosti zahrnuje

současné zkoumání reakcí srdce, plic, cévního systému a metabolismu při fyzické zátěži. Díky

testování kardipoulmonární výkonnosti můžeme určit důležité kardiopulmonární parametry z

jediného neinvazivního testu, okamžitě rozlišit nedostatečnost srdečních či plicní fukcí a pomoci

tak k přesné diagnoze, detailně diagnostikovat fukční deficity, které jsou zjistitelné jen při zátěži

a obdržet lékařské výsledky a dělat závěry, které jsou relevantní pro aktivity denního života

pacienta.

Tato diplomová práce je rozdělena na dva hlavní celky – teoretický a praktický. První z

nich je zaměřen obecně na amputace, chůzi po amputaci dolní končetiny, jízdu na invalidním

vozíku a kardiopulmonární parametry charakterizující zátěž. V krátkosti je také pro úplnost

zmíněna problematika rehabilitace po amputaci dolní končetiny a problematika protetická. V

praktické části je pak popsán výzkum, jeho průběh a výsledky.
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 2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Amputace

„Jako amputaci definujeme odstranění periferní části těla včetně krytu měkkých tkání s

přerušením skeletu, která vede k funkční nebo kosmetické změně s možností dalšího

protetického ošetření“ (Kubeš, 2005, s.165). Odstranění nemocné (neužitečné) tkáně, záchrana

života a snížení stupně invalidity jsou hlavní cíle těchto výkonů. I přesto, že se jedná o

rekonstrukční výkon, ztráta kontinuity organismu a odstranění jeho části může být pacienty

vnímáno velmi nelibě a mnohdy trvá velice dlouhou dobu, než se se ztrátou vyrovnají,

vyrovnají-li se s ní vůbec.

2.1.1 Indikace amputací

Základními kritériemi k amputacím v současnosti jsou (Kubeš, 2005):


[…]


energetickým a kardiovaskulárním nárokům potřebným k jízdě. Je možné, že užitím odlehčených
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vozíků by byli schopni lokomoce i pacienti, pro které je užívání standardního vozíku příliš

namáhavé. Tato myšlenka je ovšem, z hlediska vyšší pořizovací ceny a menší tělesné opory u

ultralehkých vozíků, jen pouze těžko proveditelná.

Z hlediska spotřeby kyslíku při lokomoci na invalidním vozíku či při chůzi panuje mezi

autory studií mírná nejednotnost, co se užívaných jednotek týče. Např. Chin et al. (2009) užívají

ml/kg/m, zatímco například studie Mukherjee a Samantha (2001) užívají ml/kg/min. Tato

nejednotnost může vést k případným nejasnostem a zmatkům v hodnotě energetické spotřeby. V

naší studii jsme se rozhodli užívat jednotek ml/kg/min, jako většina autorů.

Z námi uvedených studií vyplývá, že jízda na invalidním vozíku, je méně energeticky

náročnou variantou lokomoce ve srovnání s chůzí. Tomu, že je jízda na vozíku méně energeticky

náročná, napovídá i samotný fakt, že z jedenácti probandů účastnících se naší studie, se pouze tři

pohybují pomocí podpažních berlí. Ostatní zvolili jako pro ně snadnější variantu – tedy lokomoci

pomocí ortopedického vozíku.

I přes existenci studií zkoumajících vliv jízdy na vozíku a chůze u amputovaných na

dolní končetině na energetický výdej při této činnosti, jsou mezi sebou tyto studie většinou

srovnatelné jen zčásti. Jak jsme již výše nastínili, existuje totiž značné množství faktorů,

ovlivňujících energetický výdej při danné činnosti. Průměrný věk, etiologie amputace, doba

užívání vozíku (či podpažních berlí), konkomitantní choroby, atd., to jsou faktory týkající se

přímo testovaného souboru. Hmotnost vozíku, tlak v pneumatikách, ergonomie posedu, atd., jsou

faktory týkající se technických vlastností vozíku. Okolní teplota, tlak vzduchu, materiál povrchu,

atd., jsou faktory týkající se okolních podmínek. Kombinací těchto mnoha faktorů (tzv. metodika

či design studie) lze dojít k více či méně odlišným výsledkům. Naše metodika je detailně

popsána v kapitole č. 4 Metodika.

Nedostatky v naší studii vidíme na několika místech. Jedním z nich je různá etiologie

amputací. Devět z jedenácti probandů bylo sice amputovano z vaskulárních příčin, ale v takto

malém statistickém souboru mohou i pouze dva probandi amputovaní z příčin jiných nepatrně

zkreslit hodnoty. Naše hodnoty nelze tedy pokládat za hodnoty stoprocentně zastupující

vaskulárně amputované. Další mírnou nejednotnost spatřujeme v rozdílné výši amputace, i když

větší zkreslení by bylo vidět při chůzi o protéze. Určitou nepřesnost také přináší poměrně široký

věkový rozptyl. Největší nedostatek ale spatřujeme v prostorech, kde byla studie realizována.

Bohužel nebylo možno zajistit dostatečně dlouhou rovnou plochu či ovál, na kterém by mohli
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probandi jezdit (chodit). Každých třicet metrů jsme je tedy museli na koncích chodby na vozíku

obracet, aby nebyly hodnoty zkreslovány otáčením se. Ačkoli tedy probandi absolvovali pouze

rovné úseky, výsledné hodnoty nelze považovat za hodnoty určující energetickou náročnost

čtyřminutové monotonní jízdy, jako například někde na oválu. Neustálé rozjíždění se na

zvolenou rychlost a brzdění na konci chodby bohužel zkresluje výsledné hodnoty. Například

hodnota průměrné spotřeby kyslíku by nejspíše byla nižší, nemuseli – li by probandi jízdu

přerušovat. Uvádět těleso vícekrát do konstantní ryhclosti vyžaduje více energie, než ho uvést do

kontantní rychlosti jen jednou a pak ho v ní udržovat. Abychom zjistili, k jak velikému zkreslení

dochází, bylo by třeba stejné probandy porovnat na jiném místě, kde by mohli jet bez přerušení

po celou dobu.

I přes tyto nedostatky se nám ovšem podařilo prokázat, že jízda na invalidním vozíku je

energeticky méně náročná a celkově méně zatěžující kardiopulmonární systém a že je tedy

vhodnější alternativou pro osoby amputované na dolní končetině, které chůzi o podpažních

holích silově nezvládají a pro osoby, které by neměly tolik zatěžovat svůj kardiopulmonární

systém.
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 7 ZÁVĚRY

Na základě prezentovaných výsledků lze shrnout, že u pacientů amputovaných na dolní

končetině vyžaduje chůze bez protézy o podpažních berlích vyšší energetický výdej než

lokomoce pomocí invalidního vozíku. Zvýšeným energetickým nárokům odpovídají též vyšší

parametry kardiopulmonárního systému. Těmito výsledky byla zároveň i potvrzena naše

hypotéza. Pro praxi z tohoto vyplývá, že pacient, který chůzi o podpažních berlích nezvládá z

důvodu její vyšší energetické náročnosti, má k lokomoci možnost použít energeticky méně

náročnou variantu – jízdu na invalidním vozíku. Při nižším energetickém výdeji je pacient

schopen se pohybovat dokonce vyšší průměrnou rychlostí.

Tím, že naši probandi byli pacienty léčebny dlouhodobě nemocných, nelze dost dobře

naše výsledky aplikovat na širší populaci. Pro přesnější výsledky by bylo třeba uskutečnit další

studie na výrazně vyšším statistickém vzorku populace a na náhodně vybraných probandech.

Dále by bylo třeba provést další studii na výrazně delší dráze než našich 30 metrů, aby nebyly

naměřené hodnoty zkreslovány brzděním a rozjížděním se na koncích chodby.
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