## POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Bc. Pavel Němeček

**Název práce:** Energetická náročnost pohybu na vozíku u pacientů amputovaných na dolní končetině

**Rok obhajoby:** 2012

**Vedoucí magisterské práce:** doc. PaedDr. MUDr. Jan Kálal, CSc.

**Oponent magisterské práce:** Mgr. Šárka Špaňhelová

---

### Charakteristika

V předložené práci je zpracováno zajímavé téma „Energetická náročnost pohybu na vozíku u osob amputovaných na dolní končetině“. U 11 osob, pacientů LDN, byly při jízdě na vozíku pomocí přístroje MetaMax 3B, sledovány hodnoty koncentrace CO<sub>2</sub> a O<sub>2</sub>, dále sledována ujetá vzdálenost za dobu 4 minut a hodnoty tepové frekvence, snímané pomocí Sporttestru. Následně byly na základě získaných dat vypočteny hodnoty spotřeba O<sub>2</sub>/kg/min, Respiratory Exchange Ratio, práce a výkon. U osob schopných chůze byly stejné parametry sledovány i při chůzi bez protézy.

### Formální stránka

Předložená diplomová práce je zpracována na 74 stranách, v přílohách je pak doplněna 8 obrázky. Přehled poznatků je umístěn na 19 stranách, následuje formulace cílů a hypotézy, dále 3 strany metodiky a 18 stran výsledků, následuje 7 stran diskuse a 5 stran s přílohami. Teoretický přehled poznatků je členěn do 4 kapitol a 21 podkapitol, které jsou shrnutím všeobecně známých informací o amputacích, protetice pacientů po amputacích, parametrům výběru vozíku se zásadami sedu na vozíku a kardiopulmonálním parametrům a jejich změnám při zátěži.

### Obecnější a koncepční připomínky a doporučení

#### Úpravy textu

- anglická anotace nemá anglickou hlavičku.
- opakovaně chybné citace v textu – psaní citací za tečkou, např. str 14 ... po vyhojení amputačního pahýlu. (Kálal, 2003), str. 14 ... již víceméně neměnný. (Kálal, 2009).
- odsazení textu odstavců od kraje – str. 8, 14, 24, 27
- psaní textu za čárkou, tečkou, pomlčkou, dvojtečkou, za a v závorkách atp.
- nedodržení zásad používání zkratk – str. 8 – ICHS (ischemická choroba srdeční), ICHDK str. 13 – TENS, DD, str. 28 – METs - vypsání textu (zkratka), možno dále použít v následujícím textu – tyto zkratky nejsou v dalším textu využívány – zcela pak chybí seznam použitých zkratk – zkratky jsou součástí obsahu
- psaní předložek na konci řádku
- nejednotnost v psaní VO<sub>2</sub>peak, VO<sub>2</sub> peak a VO<sub>2</sub>
- psaní číslovek v textu - zvýšit až 20x str. 25
- překlepy – str. 5 Csc., str. 14 pahůlu, str. 20 vhodnějš, str. 23 floxoru, str. 29 KJ jednotky práce
- opakované psaní atp. nebo ... , kdy autor čtenáře nechává některé situace k domýšlení
- nejednotnost ve vyjadřování ... moje diplomová práce – naším hlavním cílem.
- psaní předložek na konci řádku - abstrakt, str. 18, 19, 35 atd.
- referenční seznam – uvádění jmen autorů

V úvodu autor odkazuje na kapitolu Diskuse, s příslibem studií o energetické náročnosti chůze o protéze, tento odkaz se pak v práci opakuje. Tyto studie a studie o energetické náročnosti jízdy na vozíku měly být součástí teoretické části práce, zpracovány jako podklady pro vlastní měření, v diskusi pak použity ke konfrontaci s naměřenými hodnotami.. Tato kapitola by pak jistě přinesla vedle jediné stanovené hypotézy i vyslovení dalších hypotéz.

Kapitola 2.1 Amputace je přehledem obecně známých informací o amputacích. V podkapitole 2.1.2 Výše amputace je uveden stav jednotlivých tkání, vlastní výše amputace je pak shrnuta na třech řádcích ve dvou větách. Kapitola by bylo vhodné doplnit o četnost amputací v jednotlivých etážích s odkazem na literární zdroje. V kapitole 2.1.3 Komplikace amputací jsou komplikace děleny na lokální a celkové, lokální jsou podrobně popsány, celkové komplikace pak zcela chybí.

V kapitole 2.3 je popis jednotlivých částí vozíku nelogicky vřazen až za kritéria výběru a dělení vozíků. V celé kapitole jsou citovány jen dva zdroje. Nejsou používány základní pojmy jako např. velká hnací kola, malá řídicí kolečka, stabilizační kolečka. Je zaměňován pojem hnací obruč s pojmem ráfek, označující součást kola po jeho obvodu sloužící k uložení pneumatiky. Pro neuvedení zdrojů použitých při zpracování dělení vozíků je pak těžké hodnotit, jak byla kapitola zpracována. Nelze souhlasit s některými tvrzeními, např. že by transportní vozíky se čtyřmi malými koly byly vhodné k přesunům v exteriéru nebo proč jsou aktivní vozíky zaměňovány se speciálními vozíky určenými pro sport. Popis nastavení vozíku je obecný, často vztažený k pacientům po poranění míchy, chybí specifika nastavení vozíku pro pacienty po amputacích se zohledněním výšky amputace, zachované funkce trupu a senzitivní složky. V kapitole 2.3.5 jsou uvedeny jen zásady správného sedu, zásady správné jízdy nejsou jak je v názvu kapitoly příslibeno a jak by se dle názvu práce dalo očekávat uvedeny. V kapitole 2.3.6 nelze souhlasit s tvrzením „při retroflexi pánve dochází ke sklouzávání pánve vpřed a ke zvýšenému tlaku na hrboly sedících kostí“, ke kterému dochází při antevertzi pánve. Nebo s tvrzením „dlaň by se měla vejít mezi stehna a přední část sedáku“.

Kapitola 2.4 o parametrech zátěže je obecná, je výčtem měřitelných parametrů, pro určení energetické náročnosti zátěže. Parametry dechového objemu a frekvence jsou nelogicky řazeny až za minutovou ventilaci. Uvedené hodnoty pro jednotlivé parametry nemají uveden použitý literární zdroj. Do podkapitoly 2.4.8 se vmísila metodika a výsledky.

Práce zcela postrádá přehled teoretických poznatků o již provedených studiích o energetické náročnosti jízdy na vozíku, event. chůze jako takové, chůze s a bez protézy. Tyto poznatky by jak už bylo výše uvedeno jistě přispěly k stanovení hypotéz, upřesnění metodiky, což by umožnilo konfrontaci naměřených výsledků s již provedenými studiem.

Stanovené cíle a hypotéza neodpovídají názvu práce, kdy je uvedeno sledování náročnosti jízdy na vozíku u pacientů s amputací na dolní končetině nikoliv náročnost chůze bez protézy, jak je stanoveno v hypotéze. Tato neshoda pak činí ostatní části práce náročné na pochopení, zda jde jen o chůzi nebo o porovnání jízdy a chůze.

Kapitola Metodika by si zasloužila přehlednost rozdělením do podkapitol s charakteristikou souboru, průběhem a metodami měření a statistickým zpracováním. Vše je v kapitole metodika uvedeno v textu, což je nepřehledné, tím by nedošlo k opakováním údajů o přístroji MetaMax 3B, které by mohlo být uvedeno v teoretické kapitole o možnostech měření energetické náročnosti zátěže a zkušenostech s tímto přístrojem v podkladech pro měření, která chybí. Měřený soubor tvořilo 11 amputovaných různé etiologie a výšky amputace z čehož jen 3 byli schopni chůze. Z postupu měření dále vyplývá, že chodící pacienti se sami na konci vyměřeného úseku otáčeli, zatímco pacienti jezdící na vozíku byli otáčení. Sám autor v úvodu metodiky vysvětluje: „Při jízdě

na vozíku byli vždy pacienti námi na konci chodby otočeni, aby absolvovali jen rovný úsek chodby bez otáčení se vlastními silami a tím aby byly minimalizovány rozdíly v energetické náročnosti při jízdě.“ Takto nerovně nastavenými podmínkami pro chodící a jezdící pacienty jsou pak získány hodnoty, které nelze porovnávat. Jezdí-li pacienti na vozíku v interiéru musí se otáčet měnit směr, pokud je v exteriéru jsou kladeny nároky na udržení směru jízdy pro nerovnost podkladu či pro nutnost manipulovat vozíkem. Tuto skutečnost pak autor sám vidí jako problematickou, kdy se testované osoby museli opakovaně brzdit a rozjíždět, což mohlo mít vliv na získané hodnoty.

Výsledky jsou pečlivě a systematicky zpracovány. Celkově jsou zatíženy chybou, která vychází z nerovně nastavených podmínek v metodice, těžko porovnatelné hodnoty (sk. 2 a sk. 3) Jak již bylo opakovaně uvedeno není jasné zda jsou sledovány parametry při jízdě nebo porovnání jízdy a chůze bez protézy. Ve sloupcových grafech pak není zcela jasné zda jsou porovnávány hodnoty skupiny jezdících (sk. 1 – 11 probandů) se skupinou jezdících a chodících (sk. 2 – 3 probandi), hodnoty např. ujeté vzdálenosti nelze takto mezi skupinami porovnat, ve skupině 1 jsou zahrnuti i výsledky skupiny 2 čímž je výsledek zkreslen. V kapitole 5.3 jsou uvedeny naměřené hodnoty tepové frekvence v hodnotách l/min v grafech pak počet tepů/min. Grafy by bylo vhodné doplnit číselnou hodnotou naměřených parametrů. Obr. 7 a 8 je až za výsledky tepové frekvence. Obr. 18 je nevhodně umístěn v kapitole 5.7 práce.

V diskusi je uvedeno velké množství provedených studií s dosaženými výsledky, mnoho čísel a nerozdělení diskuse do částí věnujících se přehledně jednotlivým naměřeným parametrům činí diskusi nepřehlednou. Na str. 56 pak autor uvádí, že „lze naše výsledky pokládat jako relevantní pro skupinu vaskulárně amputovaných.“, není jasné na základě čeho k tomuto tvrzení dospěl, neboť ve výše uvedených studiích nejsou hodnoty VO<sub>2</sub>, rychlosti ani energetického výdeje srovnatelné s naměřenými hodnotami.

### **Dílčí poznámky, připomínky a dotazy k práci**

- Jaké je pravidlo pro nastavení výšky stupačky?
- Jaké jsou výhody a nevýhody textilní zádové opěrky?
- Která část pánve je při retroverzi pánve více náchylná k zatížení?
- Jaká byla etiologie amputace a v jaké výšce byli amputováni probandi schopní chůze?
- Jaký byl časový odstup mezi měřením jízdy a chůze bez protézy? Nebyli probandi po prvním měření unavení? Podle čeho jste určili zahájení druhého měření?
- Proč byla pro měření zvolena chůze/jízda po dobu 4 minut? Proč nebyl použit jeden ze standardizovaných testů jako je 2 nebo 6 minutový test chůze?
- Nemohla naměřené hodnoty druhého měření zkreslit předchozí fyzická aktivita?
- Čím si vysvětlujete jinou klidovou hodnotu minutové ventilace, dechového objemu, tepové a dechové frekvence u chodících a jezdících?
- Jak si vysvětlujete rozdílný průběh křivek výdeje CO<sub>2</sub> v závislosti na čase u jezdících a chodících? A co mohlo vést k poklesu výdeje CO<sub>2</sub> u chodících po 2 minutě?

- Jak byste vysvětlil rozdíl v naměřených hodnot tepové frekvence a RER měřené skupiny v porovnání se studií Torburna, Pewerse, Giterrze a Perryové (1995), kdy jejich studie uvádí průměrné hodnoty TF (114 tepů/min) a RER 0,88 v poslední minutě? V čem spatřujete nižší naměřené hodnoty TF a RER u chodících bez protézy?
- Na str. 58 popisujete vliv povrchu na ujetou vzdálenost, minutovou ventilaci a TF. Vámi naměřené hodnoty min. ventilace by odpovídali jízdě po koberci, TF je pod hodnotami při jízdě po dlaždicích a průměrná rychlost dosahuje lehce nad polovinu rychlosti uvedené ve studii Glasera (1981). Jaký je váš názor na naměřené parametry a vliv povrchu na výkon chůze a jízdy?
- Na str. 58 je uvedena studie Chin (2009) kteří měřili chůzi a jízdu na vozíku u 7 exartikulovaných v kyčelním kloubu. Jak si vysvětlujete, že vámi naměřené hodnoty v rychlosti chůze jsou o 8m/min nižší a rychlost jízdy dosahuje sotva poloviny hodnoty naměřené v uvedené studii?

### Závěr posudku

Práce **Pavla Němečka** jednoznačně neodpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou magisterskou práci, aby mohla být doporučena k obhajobě. Její kladné ukončení, tedy obhájení, podmiňuje uspokojivé a logické zodpovězení v posudku uvedených připomínek a dotazů.

V Praze, dne 28.5.2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2 lékařská fakulta
Klinika Rehabilitace a Falešvýchovného lékařství
FN Motol
150 06 Praha 5 - Motol, V Jívvalu 84
Mgr. Šárka Špaňhelová 0216208

129 / 08